

K-939

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

MAEC-107

**M.A. (Economics) IInd Year
Examination Dec., 2023**

INTERNATIONAL ECONOMICS

अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-939

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give a comparative description of classical trade theory and modern trade theory.

प्रतिष्ठित व्यापार सिद्धान्त तथा आधुनिक व्यापार सिद्धान्त का तुलनात्मक वर्णन कीजिये।

2. What are your views on free trade and protection ? Present your arguments in favor and against free trade and protection.

मुक्त व्यापार और संरक्षण के बारे में आपका क्या विचार है ? मुक्त व्यापार और संरक्षण के पक्ष और विपक्ष में अपने तर्क प्रस्तुत

कीजिए।

3. What is the optimal currency area ? Give a brief description of its basic principles.

ईष्टतम मुद्रा क्षेत्र क्या है ? इसके मूल सिद्धांतों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

4. What do you understand by exchange control ? Describe its objectives and characteristics.

विनिमय नियंत्रण से आप क्या समझते हैं ? इसके उद्देश्यों और विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

5. Write an article on International Monetary Fund. Why did the International Monetary Fund failed to help developing countries ?

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष पर लेख लिखिए। विकासशील देशों को मदद करने में अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष क्यों असफल रहा ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों

को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the difference between international trade and interregional trade ?

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार और अंतरक्षेत्रीय व्यापार में क्या अंतर है ?

2. What do you think about Dumping ? Give a brief description of it.

राशिपतन के बारे में आपका क्या विचार है ? इसका संक्षिप्त विवरण कीजिए।

3. What could be the reasons for imbalance in the balance of payments ?

भुगतान शेष में असंतुलन के क्या कारण हो सकते हैं ?

4. Analyze the latest changes in India's foreign trade.

भारत के विदेशी व्यापार में नवीनतम बदलावों का विश्लेषण कीजिए।

5. Briefly explain the objectives and characteristics of the World Trade Organization.

विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्यों और विशेषताओं को संक्षिप्त रूप से समझाईये।

6. Write a short note on the international bond market.

अन्तर्राष्ट्रीय बॉण्ड बाजार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. Explain Lipse's model graphically.

लिप्से के मॉडल को सचित्र समझाईये।

8. Give your arguments in favor of fixed exchange rate.

स्थिर विनिमय दर के पक्ष में अपने तर्क दीजिये।

K-939

***** (4) *****